



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA.**

Termo de Apostilamento nº. 001 do Contrato nº 127/2018, PREGÃO PRESENCIAL SRP 012/2018 – “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA”, CUJO OBJETO É A ADEQUAÇÃO CONTRATUAL NO QUE CONCERNE A CORREÇÃO DA PLANILHA, PROJETO ATIVIDADE: 2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, ONDE O ITEM “74” E “101” ESTAVAM OCULTOS NO CONTRATO 127/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA E A EMPRESA MEP COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 10.221.745/0001-34, sediada na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº. 34, Bairro Centro, CEP 68.195-970, Jacareacanga/PA, doravante denominada simplesmente “**CONTRATANTE**”, neste ato representada pelo Sr. **RAIMUNDO BATISTA SANTIAGO**, Prefeito Municipal de Jacareacanga, portador do RG: 3321006 PC/PA e CPF: 171.621.812-87, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº. **127/2018**, que se regerá pela legislação pertinente, Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do contrato, por parte da Administração, visando à correção da Planilha conforme abaixo:

CONTRATO ATUAL					
Projeto Atividade: 2002 -Manutenção do Gabinete do Prefeito					
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo					
Fonte de Recurso: 010000					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Amido de milho 200g	PCT	133	R\$ 2,95	R\$ 392,35
20	Bombons Frutas pct de 700g	PCT	350	R\$ 7,89	R\$ 2.761,50
22	Caldo de Carne com 2 cubos de 19g	UND	89	R\$ 0,75	R\$ 66,75
29	Coentro seco e moído 100 g	UND	51	R\$ 6,25	R\$ 318,75
31	Condimento Misto 100 g	UND	70	R\$ 1,38	R\$ 96,60
33	Creme de Leite 200.g	UND	175	R\$ 2,98	R\$ 521,50
38	Farinha de milho tipo milharina pct.500g	PCT	1200	R\$ 1,63	R\$ 1.956,00
44	Fermento em Pó 100 g	UND	28	R\$ 3,47	R\$ 97,16
46	Fubá de milho pct 1kg	UND	21	R\$ 4,64	R\$ 97,44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA.

50	Ketchup pet 400g	UND	17	R\$ 4,69	R\$ 79,73
59	Macarrão para sopa 500g	UND	280	R\$ 4,91	R\$ 1.374,80
74	Pimenta do reino moída de 100 g	UND	49	R\$ 8,45	R\$ 414,05
101	Caldo de galinha c/ 2 cubos 19 g	UND	50	R\$ 0,77	R\$ 38,50
111	Couve flor in natura regional	KG	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
136	Pimenta de Cheiro	KG	28	R\$ 22,00	R\$ 616,00
147	Tempero em pó sachê para arroz, feijão e carne pct c/ 12 saches de 60 G	PCT	7	R\$ 3,84	R\$ 26,88
161	Goma de tapioca 500G	UND	35	R\$ 5,99	R\$ 209,65
162	ervilha em conserva 200G	UND	70	R\$ 2,49	R\$ 174,30
VALOR TOTAL					R\$ 9.658,96

CONTRATO ANTERIOR					
Projeto Atividade: 2002 -Manutenção do Gabinete do Prefeito					
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo					
Fonte de Recurso: 010000					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Amido de milho 200g	PCT	133	R\$ 2,95	R\$ 392,35
20	Bombons Frutas pct de 700g	PCT	350	R\$ 7,89	R\$ 2.761,50
22	Caldo de Carne com 2 cubos de 19g	UND	89	R\$ 0,75	R\$ 66,75
29	Coentro seco e moído 100 g	UND	51	R\$ 6,25	R\$ 318,75
31	Condimento Misto 100 g	UND	70	R\$ 1,38	R\$ 96,60
33	Crema de Leite 200.g	UND	175	R\$ 2,98	R\$ 521,50
38	Farinha de milho tipo milharina pct.500g	PCT	1200	R\$ 1,63	R\$ 1.956,00
44	Fermento em Pó 100 g	UND	28	R\$ 3,47	R\$ 97,16
46	Fubá de milho pct 1kg	UND	21	R\$ 4,64	R\$ 97,44
50	Ketchup pet 400g	UND	17	R\$ 4,69	R\$ 79,73
59	Macarrão para sopa 500g	UND	280	R\$ 4,91	R\$ 1.374,80
111	Couve flor in natura regional	KG	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
147	Tempero em pó sachê para arroz, feijão e carne pct c/ 12 saches de 60 G	PCT	7	R\$ 3,84	R\$ 26,88
161	Goma de tapioca 500G	UND	35	R\$ 5,99	R\$ 209,65
162	ervilha em conserva 200G	UND	70	R\$ 2,49	R\$ 174,30
VALOR TOTAL					R\$ 9.658,96

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas nos contratos acima supracitados, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA** providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no site da TCM/PA, site www.tcm.pa.gov.br.

Jacareacanga/PA, 11 de Julho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
RAIMUNDO BATISTA SANTIAGO
Ordenador de Despesas